vero aut hujusmodi crimina apud eos illicita haberi. Unde permotus Trajanus, rescribit; Christianos quidem non esse requirendos, oblatos tamen puniri oportere. Perit etiam illo tumultu Simon Domini consobrinus, Hierosolymitanus episcopus in cruce positus, filius Cleophæ, qui centum & viginti complevit annos. Hæc autem quæ dixi sub hoc pontifice gesta sunt, non autem sub Cleto, ut Eusebius in tertio historiae suæ libro ostendit. Damasus enim Cletum ab Anacleto patria & genere mortis differre ostendit. Nam Cletus, natione Romanus, sub Domitiano, Anacletus vero Atheniensis sub Trajano principe moritur. Hic autem & memoriam patri composuit, & seorsum à plebe loca ubi martyres sepelirentur assignavit: & sacris ordinibus semel mense Decembri habitis presbyteros quinque, diaconos tres, episcopos diversis in locis sex numero creavit: quo quidem ultimo supplicio perempto, vacat episcopatus diebus tredecim. Sedit autem annis novem, mensibus duobus, diebus decem.

EVARISTUS I. PONTIF. VI.!

Evaristus, natione græcus, patre Iudeo, nomine Iuda, ex Bethleem civitate, ad Trajani tempora pervenit, cujus principis ob singularem justitiam & humanitatem libenter mentionem facimus. Nam ubique terrarum ita se æqualem omnibus præbuit, ut usque ad Justiniani tempora in creatione principum sit acclamatum: Felicior sit Augusto, ac Trajano melior. Præterea vero tantæ comitatis & humanitatis fuit in visendis ægrotis, salutandis amicis, celebrandisque passim festis diebus, invitantiunque conviviis, ut ei tanta benignitas vitio daretur, unde dictum illud imperatore dignum prodiit: Talem privatis imperatorem esse oportere, quales sibi privatos optat habere.

B

habe-

habere. Honores autem, divitias, facultates, prœmia, bene merentibus æque distribuit. Nulli quicquam injuriarum fecit augendi ærarii gratia. Immunitates civitatibus inopia laborantibus dedit. Fluminum trãjectiones ac itinera periculosa tuto & saluberrimo opere composuit. Portum Anconitanum ducto præalto & lato muro ad cœercendos maris fluctus munivit. Nihil in vita agens, nihil cogitans, quod ad communem utilitatem non pertineret. Hac tanta gloria belli domique parta, apud Seleuciam Isauriæ civitatem profluvio ventris periit, anno imperii ejus decimo octavo, mense sexto: cujus ossa Romam postea delata sunt, & in urbe sepulta urna aurea in foro, quod ipse struxit sub columna Cochlide, quam adhuc cernimus: cujusque altitudo centum & quadraginta pedum est. At Evaristus (ut Damafus ait) titulos in urbe Roma presbyteris divisit, & septem diaconos in ordinem redegit, qui custodirent episcopum prædicantem propter stylum veritatis. Idem constituit ne plebis in episcopum accusatio reciperetur. Ordinationes ter habuit mense Decembri, ac presbyteros sex, diaconos duos, episcopos per diversa loca numero quinque creavit. Hujus tempore Papias fuit Johannis auditor Hieropolitanus Episcopus, qui non tantum historiæ veterum discipulorum Domini, quantum voce Aristonis & senioris Johannis adhuc viventis delectatus est. Unde apparet ex ipsa nominum dinumeratione, cum omnium fere apostolorum mentionem fecisset, alium esse Johannem, qui inter apostolos locatur: alium seniorem Johannem, quem post Aristonem numerat, qui certe doctissimus est habitus: quemque etiam multi secuti ob doctrinam sunt, ut Irenæus, Apollinarius, Tertullianus, Victorinus Pictaviensis, Lactantius Firmianus. Quadratus quoque apostolorum discipulus, ecclesiam dei tum periclitantem fide & industria sua, quoad fieri potuit, sustentavit. Nam cum Hadrianus

tum Athenis hyemem agens, symmistesque Eleusinae omnibus pene sacris initiatus, occasionem scævendi in Christianos dedisset, Quadratus ipse librum Hadriano porrexit de honestate religionis christianæ compositum, plenum fidei & rationis. Idem fecit Aristides Atheniensis philosophus sub pristino habitu Christi discipulus: volumen namque nostri dogmatis rationem continens, eodem tempore, quo & Quadratus, Hadriano principi obtulit. His autem apologeticis libris factum est, ut Hadrianus injustum fore existimans Christianos indicta causa ubique occidi, Minurii Fundano Asiæ proconsuli scripserit, neminem occidendum, nisi de accusatore & crimine constaret. Evaristus autem (ut quidam tradunt) martyrio coronatur ultimo Trajani principis anno. Sed melius censent, qui sub Hadriano, nondum in Christianos placato, id ei contigisse scribunt. annis enim novem sedit, mensibus decem, diebus duobus. Sepultus est autem Evaristus in Vaticano apud Petri corpus V I. calendas Novembris. Vacat tum sedes dies. XIX.

ALEXANDER I. PONTIF. VII.

Alexander, patria Romanus, patre Alexandro ex regione Capitetauri, juvenis ætate, moribus senior, usque ad Ælii Hadriani tempora pervenit. Hadrianus enim consobrinae Trajani filius imperium accipiens, primo quidem Christianis adversarius est, postea (ut deinceps dicetur) cognita eorum religione & pietate, in eos admodum beneficus fuit. De populo Romano benemeritus, pater patriæ statim appellatur: ejusque uxor Augustæ nomen suscepit. Utraque vero lingua eruditissimus, & leges multas composuit, & bibliothecam insignem Athenis retulit, Plutarchi Cheronæi, Sixtî, Agathoclis & Enomai

philosophi doctrina ac familiaritate delectatus. Atheniensibus autem leges petentibus, ex Draconis & Solonis sententia jura composuit. Idem quoque sacris Eleusinx initiatus, multa Atheniensibus dona contulit, eorumque pontem restituit, quem Cephysus fluvius inuudatus alluvione dissolverat: Fecit & Romæ sui nominis pontem, qui adhuc extat, & sepulchrum in Vaticano apud Tiberim, quo nunc pontifices pro arce utuntur: Tiburtinam quoque villam miro sumptu ædificavit, quæ quidem hodie Tibur vetus appellatur, in eaque provinciarum & locorum celeberrima nomina inscripta erant. Pelusium autem veniens, Pompeii tumulum magnificentius extruxit, murum duxit in Britannia octoginta millia passuum: qui barbaros Romanosque divideret: Septicio Claro prætorii sui tum præfecto, & Suetonio Tranquillo epistolarum magistro. At vero Alexander Romanus pontifex, primus ob memoriam passionis Christi in sacrificio addidit, *Qui pridie quam pateretur, usque ad hanc clausulam, hoc est corpus meum.* Instituit item, ut aqua, quam sanctam appellamus, sale admixta interpositis sacris orationibus, & in templis, & in cubiculis ad fugandos dæmones retineretur. Voluit quoque aquam admisceri vino in consecratione sanguinis & corporis Iesu Christi, quo significatur Christum ecclesiæ conjunctum esse. Oblationem quoque ex azymo, non autem ex fermentato, ut antea fieri mandavit: quia hoc modo purior ac potior haberetur, & Ebionitis hæreticis calumniandi occasio auferretur. Hujus vero temporibus fuit Agrippa, cognomento Castoris, qui Basilidis hæretici volumina in evangelium scripta, sua doctrina mirifice confutavit, Barrabam & Bartheab ejus prophetas conficta scilicet ad terrorem nomina, & Deum maximum ejusdem Abraxas deridens. Mortuus est autem ea tempestate Basilides, qua & Cotheabas dux Judaicæ factionis Christianos variis suppliciis persecutus est.

Hujus

Hujus vero atque Iudæorum omnium pertinaciam Hadrianus imperator ultima cæde perdomuit, præcepitque ne cui Iudæo facultas introcundi Hierosolyman daretur, Christianis tantummodo civitate permissa, quam mœnibus & ædificiis instaurans, de suo nomine Æliam appellavit. In eadem vero civitate Marcus, ex gentibus primus episcopus, constituitur, cessantibus his qui fuerant ex Iudæis. Hujus quoque pontificis tempore martyrium pro fide Christi Sapphira Antiochena, & Sabina Romana mulier passæ sunt, & Favorinus, Palæmon, Herodes Atheniensis, Marcus Byzantius rhetores insignes habentur. At Alexander post ordinationes tres, quas habuit mense Decembri, quibus presbyteri quinque, diaconi tres, episcopi per diversa loca quinque creati sunt, martyrio coronatur cum Evento, & Theodoro diaconis, sepeliturque in via Nomentana, ubi interfectus est septimo ab urbe milliario, V. nonas Maij. Sedit annis X. mensibus duobus. Vacavit autem sedes dies viginti quinque.

SIXTUS I. PONTIF. VIII.

Sixtus natione Romanus, patre pastore: vel ut alii volunt, Helvidio, fuit Hadriani tempore, usque ad Verum & Anniculum consules. Quem quidem Hadrianum inter bonos principes numerandum censuimus. Liberalis enim, splendidus, magnificus, ac clemens fuit. Nam & servum in se gladio furentem medicis curandum tradidit, & ægros bis terve in diem invisit, & Alexandriam à Romanis eversam suam instauravit impensa: Romæ Pantheon restituit, ac munera aromatica populo dedit. Moriens hos versus fecisse dicitur:

*Animula, vagula, blandula,
Hospes, comesque corporis,
Quæ nunc abibis in loca,
Pallidula, rigida, nudula?
Nec ut soles dabis jocos.*

Moritur autem morbo intercutaneo XXII imperii sui anno, ac sepelitur Puteolis in villa Ciceroniana. Sixtus autem rei divinæ (ut parerat) curam gerens, constituit, ne à quòquam nisi à ministris sacrorum mysteria & vasa sacra tangerentur, maxime vero à fœminis: neve, quod sacerdotes corporale vocant, ex alio quam ex lino panno, & quidem purissimo fieret. Idem censuit, ne episcopi ad sedem apostolicam vocati, redeuntes à suis reciperentur, nisi secum deferrent litteras pontificis plebem salutantis. In celebratione vero mandavit, ut Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth cantaretur. Nuda primo hæc erant, & omnia simpliciter tractabantur. Petrus enim ubi consecraverat, oratione Pater noster usus est. Auxit hæc mysteria Iacobus episcopus Hierosolymitanus: auxit & Basilius, auxere & alii. Nam Celestinus missæ introitum dedit, Gregorius Kyrie eleyson, Gloria in excelsis Deo Telesphorus, collationes Gelasius primus, epistolam & evangelium Hieronymus, Alleluja vero sumptum est ex ecclesia Hierosolymitana, Symbolum in concilio Niceno: Mortuorum autem commemorationem Pelagius invenit. Thus Leo tertius, Osculum pacis Innocentius primus. Ut caneretur Agnus Dei, Sergius pontifex instituit. Cum vero Sixti temporibus propter frequentes cædes pauci reperirentur, qui nomen Christi profiteri auderent, & Galli Christiani præsullem sibi deposcerent, eò Peregrinum, Romanum civem misit, qui confirmatis in fide Gallis, Romam rediens ultimo supplicio afficitur in via Appia, eo
loci

loci ubi Christus discedenti Petro aſparuit. Ejus corpus in Vaticanum per fideles delatum, apud ſepulchrum Petri reconditur. Aquila quoque Judæus, natione Ponticus, cum Prifcilla uxore edicto Claudii diſcedens, uſque ad hæc tempora (ut nonnulli ajunt) ſupervixit, ſecundus Moſaicæ legis interpres, poſt illos LXX. qui Philadelphi temporibus fuer. At vero Sixtus ubi ordinationes termenſe Decembri habuiſſet, quibus præſbyteros XI. diaconos undecim, epiſcopos per diverſa loca IV. creavit, martyrio coronatur, & in Vaticano apud Petrum ſepelitur. Sedit autem annis decem, menſibus tribus, diebus viginti unum. Vacat tum ſedes biduo tantum.

TELESPHORUS I. PONT. IX.

Teleſphorus, natione græcus, ex patre anachoreta, Antonini Pii temporibus fuit, cujus quidem imperatoris paternum genus è Gallia Ciſalpina originem habuit. Imperavit autem cum filiis, Aurelio & Lucio annis II. ac viginti, menſibus tribus, tanta cum modeſtia & benignitate, ut merito Pii cognomen tum adeptus ſit, ac pater patriæ appellatus. Nulli enim unquam, tum privatim, tum publice, acerbus fuit; aut in redimendis pecuniis, aut exactione tributi, quod quidem ita remiſit, ut cautionibus incenſis omnium debita relaxaret. Quid plura de hoc principe dicam? Qui religione, pietate, gratia, humanitate, clementia, juſtitia, modeſtia cum Numa Pompilio bonorum omnium ſententia comparari poteſt. Is præterea, cum Tiberis inundatione plurima Romæ vexaſſet ædificia, tum privata, tum publica, ſua impenſa cives in reſtituenda urbe liberaliſſime juvit. Tarracinenſem quoque & Cajetanum portum miris operibus, ut nunc etiam apparet, reſtituit. Ejus quoque impenſa erectam eſſe columnam illam cochleam

putarim, à qua urbis celeberrima regio nomen accepit. Theleſphorus autem, quem diximus Sixto ſucceſſiſſe, conſtituit ut ſeptem hebdomadibus ante paſcha jejunium obſervaretur, utque in natali Ieſu Chriſti nocte tres miſſæ celebrarentur: Prima in dimidio noctis, quo Chriſtus in Bethleem naſcitur: ſecunda illuſcente aurora, quando à paſtoribus cognitus eſt: tertia eadem hora diei, qua nobis dies redemptionis & veritatis illuxit, cum omni reliquo tempore ante horam tertiam celebrare interdictum eſſet, qua hora Dominus noſter in crucem ponitur, ut Marcus ait. Conſtituit item ut ante ſacrificium hymnus ille caneretur, Gloria in excelsis Deo. Hujus temporibus multum elaboravit pro fide Chriſti Iuſtinus Philoſophus ex Neapoli urbe Palæſtinæ, qui & Antonino Pio, principi ac filiis ejus librum dedit contra gentes ſcriptum; & dialogum contra Tryphonem principem Iudæorum habuit. Inveſtus eſt & in Marcionem, qui Cerdonis dogma ſecutus, alterum juſtum Dominum aſſeruit, tanquam duo contraria principia creationis & bonitatis. Impugnavit & Creſcentem Cynicum, ut gulolum, mortis timidum, luxuriæque ac libidinum appetentiſſimum, Chriſti que blaſphemum: cujus inſidiis ad extremum circumventus, pro dignitate Chriſtiani nominis ſanguinem fudit. Hunc autem Juſtini hoſtem non Philoſophum fuiſſe, ſed Philopompum, id eſt amatorem arrogantix ſcribit Eufebius. Eodem quoque tempore invaluiſſe Valentinianam hæreſim conſtat. Hi quidem, Valentini cujuſdam Platonici ſectatores, dicebant, Chriſtum de corpore virginis nil ſumpſiſſe, ſed per eam, tanquam per fiſtulam quendam, purum tranſiſſe. Photinus autem tum Lugdunæſis Epicoſpus, vir certe ſingularis virutis & doctrinæ (ut ait Iſidorus) jam nonagenarius martyrii coronam conſtanti animo perpeſſus eſt. At vero Theleſphorus cum ordinationes quatuor menſe Decembri habuiſſet,

crea-

creassetque Presbyteros quindecim, Diaconos octo, Episcopos tredecim, Martyrium subiens, apud beati Petri corpus in Vaticano sepelitur. Sedit annis undecim, mensibus tribus, diebus XXII. Vacat tum sedes dies septem.

HIGINUS I. PONTIF. X.

Higinus natione Græcus, patria Atheniensis, patre Philosopho, Antonino Pio imperante, Thelephoro successit. Addere vero aliquid etiam de laudibus Pii, antequam ad Higinum veniam, hominis virtus me cogit. Qui adeo moderatae gloriæ fuit in re militari, ut defendere magis provincias, quam augere studeret: utque hanc Scipionis sententiam sæpius usurparet ac diceret: Malle se unum civem servare, quam mille hostes occidere, contra Domitiani institutum, qui populi Romani exercitum hostibus objiciebat, quo rarior in patriam reverteretur, adeo multitudine moderat, & reformidabat ob ejus sævitiam. Tantæ autem justitiæ Pius fuit, ut multi reges, multæque nationes, positis ejus jussu armis, ad hominem controversias suas litesque deferrent, ejusdemque sententiæ statim parerent. Ob hæc autem merita, quæ maxima sunt, populus Romanus & Flaminem, & Circenses, & templum, & sodales Antonianos, lachrymantibus omnibus, constituit. At Higinus urbis Romæ Episcopus tum maxime clerum prudenter in ordinem redegit, gradus distribuit, instituitque ne templa sine celebratione dedicarentur neve auferentur diminuerenturque sine arbitratu Metropolitanis vel Episcopi. Vetuit item, ne tigna reliquæque materies ad ædificanda templa congesta, in prophanos usus converterentur, posse tamen ad structuram alterius templi vel cœnobii concedente Episcopo, transferri. Voluit item, unum saltem patrimonium, quamve n. attimam

baptismo interesse: Sic enim eos appellant, qui infantes tenent dum baptizantur, licet revera patrimus & matrima aliud significant. Est enim patrimus (teste Festo) qui cum pater sit, patrem adhuc habeat: idem de matrima dicendum est. Instituit prætera, ne metropolitanus Episcopum Provinciæ suæ alicujus criminis reum faceret & damnaret, nisi prius à Provincialibus Episcopis causa discussa & cognita fuisset. Sunt tamen qui hoc postremum Pelagio Pontifici ascribant. Hujus quoque tempore fuit & Polycarpus Iohannis Apostoli Discipulus, Smyrnæus Episcopus ab eo creatus, ac totius Asiæ religione & doctrinam facile Princeps. Is autem Romam veniens, plurimos fidelium, Marcionis & Valentini falsa persuasione deceptos, ad fidem reduxit. Cum autem Marcion forte huic obviam factus, diceret, mene cognoscis? Respondit: cognosco quidem primogenitum diaboli. Negabat enim patrem Christi Deum esse creatorem, qui per filium mundum fecerat. Postea vero imperante M. Antonino & L. Aurelio Commodò, quarta post Neronem persecutione, Smyrnæ sedente proconsule, igne crematus est. Melito quoque Asianus Sardinis Episcopus, Frontonisque oratoris Discipulus, librum, de doctrina Christiana, M. Antonino tradidit. Hujus ingenium Tertullianus mirum in modum laudat: dicitque, à plerisque nostrorum Prophetam habitum esse. Scripsit & Theophilus, Antiochenis ecclesiæ Episcopus, librum contra Marcionem, imperante M. Antonino: Scripsit & librum contra Hermogenis hæresim, qui materiam non naturam introducens, Deo, non autem naturæ eandem comparavit, materiam elementorum & Deum appellans. Higinus autem bene de ecclesia Dei meritis, cum ordinationes ter Decembri mense habuisset, creassetque presbyteros quindecim, Diaconos quinque, Episcopos sex, moritur, & apud beati Petri corpus in Vaticano sepelitur, tertio Idus Januarii.

rii. Sedit annos quatuor, menses tres, dies quatuor.
Sedes autem quadriduo tum vacat.

PIUS I. PONTIF. XI.

Pius, natione Italus, patria Aquileicnsis, patre Rufino, M. Antonini Veri tempora attigit, qui tum unà cum L. Aurelio Commodo fratre annis decem & novem imperium æquo jure administravit. Bellum autem contra Parthos simul susceptum, admirabili virtute & felicitate gesserunt, de hostibusque triumpharunt. Verum non ita multo post apoplexiæ morbo e medio sublato Commodo fratre, Antoninus solus imperium obtinet: quem certe ob ejus præstantem in omni genere virtutis animum, mirari facilius quam laudare licet. Hic enim & quia à teneris annis ejusdem animi, ejusdemque vultus in quavis fortuna semper est habitus: & quia benignitas naturæ cum doctrina, à Collatino Frontone oratore habita, in eodem viro certabat, ab omnibus Philosophus merito appellatus est. Platonis sententia, quam semper (Capitolino teste) in ore habuit sæpius repetita: tum demum florere civitates, si aut philosophi imperarent, aut imperantes philosopharentur. Adeo autem doctrinæ avidus fuit, ut imperator etiam Apollonium philosophum & Sextum Plutarchi nepotem legenrem audierit. Frontonis quoque præceptoris statuam honoris causa in senatu collocavit. Hoc tempore Pius pontifex consuetudinem, & quidem magnam, cum Hermete habuit, qui librum scripsit titulo pastoris insignitum. Quo quidem in libro angelus pastoris personam induens ei mandat, ut omnibus persuadeat pascha die dominico celebrari: quod etiam fecit. Constituit item Pius, ne hæreticus quispiam ex Judæorum hæresi susciperetur & baptizaretur. Rogatu primo Praxedis sanctissimæ fœminæ thermas Novati in vico patricii in

honorem sororis suæ diæ Pudentianæ dedicavit, multaque dona huic templo obtulit, ac sæpius eodem in loco sacrificium Deo præstitit. Ubi & fontem baptismi constituit, ac benedicens consecravit, multosque venientes ad fidem in nomine Trinitatis baptizavit. Illis quoque pœnam constituit, qui negligentes sunt in attrectando Christi sanguine & corpore. Pœnitentiam (inquit) agant quadraginta diebus, quorum negligentia in tertiam aliquid deciderit, si super altare, tribus diebus: si super linteum quatuor: si in aliud linteum, novem diebus. Ubi cunque deciderit, si recipi potest lambatur: sin secus, aut lavetur, aut radatur: lotum & rasum, aut comburatur, aut in sacrarium reponatur. Hujus tempore in pretio est habitus Apollinarius Asiæ Hierapolitanus Episcopus, qui in signe volumen de fide Christi M. Antonino secundo tradidit. Scripsit & in Cataphrygas, qui tunc etiam cum Priscilla & Maximilla insaniebant, vaticinantes, incipiente tamen Montano, quorum omnium hæc erat opinio, adventum spiritus sancti non in Apostolis, sed in se traditum fuisse. Illis quoque temporibus laudabatur & Tatianus vir doctissimus, quamdiu ab opinione Justinii Martyris præceptoris sui non discessit. Nam postea inflatus opinione sui novam hæresim condidit, quam postea Severus auxit, unde Severiani appellati. Hi vinum non bibunt, carnes fastidiunt, & vetus testamentum ac resurrectionem non recipiunt. Præterea vero Philippus Cretensis Episcopus præclarum contra Marcionem librum hoc tempore edidit. Nam (sicuti dixi) Marcionistæ Cerdonis dogma sequebantur. Scripsit & Musanus librum contra quosdam, qui ad Eucratitarum hæresim declinabant: horum quidem opinio cum Severianis convenit. Omnem enim coitum spurcum putabant, cibosque damnabant, quos Deus generi humano proposuisset. At vero Pius ubi in ordinationibus suis, quæ quinque fuere, mense decembri presbyteros decem & novem, Diaconos unum

& viginti, Episcopos decem creasset, moritur & apud beati Petri corpus in Vaticano sepelitur, quinto idus Julii. Sedt vero annis uudecim, mensibus quatuor, diebus tribus. Vacavit tum sedes dies tredecim.

ANICETUS I. PONTIF. XII.

A Nicetus, natione Syrus, patre Johanne de Vicomurco: vel (ut Damaso placet) Humisia, ejusdem Antonini Veri tempore fuit, de quo in Pio diximus, quem quidem Antoninum Philosophia nequam à rebus in bello gerendis retardavit. Nam Germanos, Marcomannos, Squados, Sarmatas ingenti virrute & felicitate unà cum filio Commodo Antonino superavit, ac Triumphum egit. Iturus autem ad hoc bellum, cum non haberet unde stipendia militibus præberet, exhausto ærario, omnem imperatoriam suppellectilem, omnemque ornatum uxoris in foro Trajani hastæ subjecit. Verum cum postea superato hoste in patriam rediisset, emptoribus pretia restituit. Nemini tamen molestus fuit, qui reddere emptæ noluisse: parta victoria in omnes de republ. meritos liberalis fuit. Tributa quibusdam Provinciis remisit. Fiscalium titulorum monumenta in foro congesta cremari jussit. Leges severiores novis constitutionibus temperavit. His rebus gestis factum est, ut ab omnibus ita diligetetur amareturque, ut sacrilegi nomen incurreret, qui ejus imaginem domi non habuisset. Anicetus autem Ecclesiæ Romanæ consulens, ne moribus petulantium quorundam labefactaretur, instituit, ne clericus ullo modo comam nutriret, secundum Apostoli præceptum: neve Episcopus consecrati posset à paucioribus, quam à tribus ejusdem ordinis vitis, quod postea Nicæna Synodus confirmavit. Ubi vero metropolitanus consecrandus est, omnes Provinciales interesse debent. Statuit præterea (ut Ptolemæus ait)

ne

ne Episcopus crimen metropolitani sui ad alium quàm ad primatem, aut ad sedem Apostolicam deferret, quod & dicta Synodus, & auctoritas summorum pontificum deinceps confirmavit. Eiusdem etiam institutum fuit, ne Archiepiscopi nisi ex singulari titulo primates nominarentur. Hi autem merito Patriarchæ vocantur, cæteri autem Archiepiscopi nominentur: vel (ut quidam volunt, metropolitani. Hujus temporibus Egesippus laudator fidei nostræ fuisse dicitur, qui omnem à passione Domini usque ad suam ætatem Ecclesiasticorum operum texuit historiam, sermone simplici: ut quorum vitam quam diligentissime observavit, eorum quoque dicendi genus imitaretur. Afirmat autem se Romam Aniceti tempore, decimi post Petrum Episcopi pervenisse, ac perseverasse usque ad Eleutherium, qui Aniceti quondam Diaconus fuerat. Multa vero in idololatrias scripsit, quod tumulos mortuis templaque facerent, ut Hadrianus qui in honorem Antinoi servi, quem in deliciis habuerat, gymnasium Agona constituit apud Antinoum civitatem, quam de nomine ipsius conditam vocavit, ac Prophetas in templo statuit. Sunt qui & Dionysium hujus ætate fuisse dicant. Variantur hoc loco tempora, cum alii Pium, alii Anicetum præponant. Variantur & historiæ. Utcumque sit, in tam remota historia, tantaque majorum negligentia, satius erit, res ipsas paulo ante vel post gestas aliqua ex parte attingere, quam eas omnino prætermittere. Anicetus autem ubi ex ordinationibus quinque, quas mense Decembri habuit, presbyteros novemdecim, Diaconos quatuor, Episcopos novem creasset, Martyrio coronatus, ac sepultus est in Calisti cæmeterio via Appia. XV. Calend. Maii. Sedit annos undecim, menses quatuor, dies tres. Sedes vero dies septemdecim post ejus mortem vacat.

SOTER I. PONTIF. XIII.

Soter, natione Campanus, patria Fundanus, ex patre Concordio, L. Antonino Commodo imperante fuit. Hic enim omnibus incommodus, ut Lampridus ait, nil commune cum parte habuit, nisi quod & ipse contra Germanos adjuvantibus Christianis militibus feliciter pugnavit. In eo bello cum exercitus Commodi penuria aquæ laboraret, ferunt precibus Christianorum militum aquam divinitus è celo missam, pluraque fulmina in Germanos & Sarmatas cecidisse, quod etiam imperator ipse accidisse literis suis testatus est. Ceterum ad urbem rediens in omnia luxuriæ & obscœnitatis dedecora prolabitur, nihil virtutis & pietatis habens. Gladiatoris quoque armis in ludo Neronem imitatus depugnavit. In amphiteatro feris sese frequenter objecit. Plurimos quoque senatores interfecit, & eos maxime quos nobilitate industriaque excellere animadvertit. Soter autem à tantis malis animum ad rem divinam convertens, instituit, ne monacha ulla pallam attrectaret, neve thus in acerram poneret dum sacrificia fierent. Ejus extat epistola hac de re scripta ad episcopos Italiæ. Instituit item, ne legitima haberetur uxor, nisi sacerdos ex instituto benedixisset, & quam parentes solenni pompa, more Christiano, marito collocassent: quamque etiam paranymphæ de more custodivissent. Hoc autem constituit multa pericula rejiciens, quæ in novas nuptias cadere solent, ex præstigiis & magicis artibus quorundam improborum. Gratianus tamen hoc decretum Evaristo ascribit. Utri vero sit attribuendum, legentes dijudicent. Non enim multum refert, illine, an huic attribuat. Soteris temporibus fuisse Dionysium Corinthiorum episcopum scribit Eusebius, qui tantæ eloquen-

riæ

tix & industriæ fuit, ut non solum suæ civitatis & provinciæ populos, verum etiam aliarum urbium ac provinciarum episcopos suis epistolis erudiret. Instructus enim Pauli apostoli doctrina, facillime potuit sanctitate & eruditione alios in officio continere. Multa & Theodotion genere Asianus Tatiani discipulus ad laudem religionis nostræ tum scripsit. Maxime vero Apellem hæreticum scriptis suis percommode irridet, quod Deum quem coleret ignorare se diceret. Affirmabat enim Christum non Deum in veritate, sed hominem in phantasia, apparuisse. Non desunt qui dicant Caiaphygarum hæresim hoc tempore ortam autore Montano. Clemens præterea Alexandrinæ ecclesiæ presbyter multa conscripsit, è quibus illa sunt, Stromatum, id est, varietatum libri octo, Hypotyposeon, id est, informationum libri totidem, contra gentes unus. Hujus autem discipulum Originem fuisse constat. Hujus quoque ætati & Pinytum Cretensem virum eloquentissimum, & Oppianum, qui halieutica scripsit, poetam insiguem, & Herodianum grammaticum quidam ascribunt. Soter autem, ubi per ordinationes quinque, mense Decembri habitas, presbyteros octo, diaconos novem, episcopos undecim creasset, moritur, ac sepelitur via Appia in cœmiterio Calisti. Sedit annos novem, menses tres, dies unum & viginti. Vacat tum sedes dies totidem.

ELEUTHERIUS I. PONT. XIII.

Eleutherius, natione Græcus, patria Nicopolitanus, patre Abundio, temporibus L. Antonini Commodi fuit, cujus flagitiosæ vitæ urbs ipsa pœnam tulit. Nam Capitolium fulmine ictum una cum egregia illa Bibliotheca, majorum cura parata, concrematur. Aedes quoque in proximo sita tandem ca-

lami-

lamitatem sensere. Exortum est deinde aliud incendium, quò & ædes Vestæ, & palatium bonaque urbis pars exusta est, ac solo æquata. Tantæ præterea reineritatis fuit, ut & suæ imaginis caput colosso permagno & egregio, priore detractò, imponi jufferit, & mensem Decembrem ad imitationem Augusti Cæsaris, Cominodum appellari voluerit, quæ omnia post mortem ejus abrogata sunt, ipseque mortuus, etiam humani generis hostis adjudicatus, adeo ejus vita, flagitiis contaminata omnibus erat odio. Strangulatus in domo Vestalium duodecimo imperii sui anno, & mense septimo è medio sublatus est. Eleutherius autem quem diximus Soteri successisse, inito pontificatu statim epistolam accepit à Lucio rege Britanno, qua rogabatur ut se ac suos in Christianorum numerum reciperet. Quare Eufatium & Damianum, viros optimos, eo misit, qui regem ipsum ac populum baptizarent. Erant tum in Britaunia pontifices quinque & viginti, quos Flamines vocabant. Inter hos autem tres archiflamines habebantur, quorum in loco archiepiscopi tres constituti sunt, ut Ptolomæus ait. Protoflaminum vero loco primitiva ecclesia patriarchas instituit. Idem etiam statuit, ne quis ob superstitionem cibi genus ullum respueret, quo humana consuetudo vesceretur. Noluit præterea quempiam de gradu suo dejici, nisi accusatus reus criminis convinceretur, exemplo Salvatoris, qui errorem Iudæ, licet rei, nondum tamen convicti, ita æquo animo tulit, ut quicquid interim egisset, pro dignitate apostolatus ratum firmumque manserit. Prohibuit etiam, ne absente eo quem accusator reum facit, ulla in causâ decerneretur, quam quidem sententiam & Damasus pontifex, & jus pontificum postea confirmavit. Hujus autem pontificatu & ecclesiis pax data est ac quies, & nomen Christianum per omnem terram mirum in modum auctum, Romæ potissimum, ubi multi ex nobilitate Romana cum conjugibus & liberis

beris in fidem recepti, baptismi charactere notati sunt. Solus vero Apollonius, orator insignis, martyrium tum passus est, habita prius oratione de laudibus christianæ fidei, quod illis temporibus capitale habebatur. Mortuo Apollonio multæ hæreses invaluerunt: Marcionis quippe secta varie divisâ est. Alii enim unum principium fatebantur: alii duo: alii tria: & tres naturas confirmantes, fidem Prophetis abrogabant. Florinus quoque & Blasco nova contra veritatem machinabantur figmenta. Deum creasse mala, contra illud, Deus omnia bona fecit. Contra hos sensere Quolitiani, affirmantes, Deum non creasse mala, contra id quod scriptum est: ego sum Deus creans malum. Sunt qui dicant & Galenum Pergamenum medicum insignem, & Iulianum legumlatorem, & Frontonem rhetorem his temporibus fuisse, quod ego in tanta perturbatione temporum & Historiæ, nec affirmo nec refello. De Mōdesto vero & Bardesane affirmare ausim: quorum alter in Marcionem scripsit, alter vero in Valentinum. Nam cujus primum sectator fuerat, ejus postea confutator factus est. Hunc Hieronymus concitatissimum in dicendo fuisse affirmat, cum ejus scripta ex Syra lingua in græcam conversâ vidisset: & si, inquit, tanta vis est in interpretatione, quantum putabimus esse in sermone proprio? Eleutherius autem ubi ex tribus ordinationibus mense Decembri habitis, presbyteros duodecim, Diaconos octo, Episcopos quindecim creasset, moritur, & apud beati Petri corpus sepelitur septimo calendæ Junii. Sedit autem annos quindecim, menses tres, dies duos. Vacat tum sedes dies quinque.

VICTOR I. PONTIF. XV.

VICTOREM natione Aphrum, patre Felice fuisse, Alii Pertinacis tempore crediderim, qui quidem
 Alius

Filius cum grandis natu esset (septuagesimum enim agebat annum) ex præfecto urbis, quem Magistratum tum gerebat, senatusconsulto imperator creatur. Romanus deinde, ut & uxorem Augustam faceret, & filium Cæsarem appellaret, id facere recusavit, testatus sufficere, quod ipse imperaret invitus. At vero quoniam in imperatore nihil avaritia rursus est, cum liberalis ac sordidus haberetur, quod dimidias lactucas & cardos convivis apponeret, nemine contradicente, à Juliano jurisperito in palatio occiditur, imperii sui mense sexto. Hic est ille Julianus qui perpetuum edictum composuit, quique septimo mense posteaquam imperare cœperat, apud pontem Milvium victus à Severo civili bello, interfectus est. At Victor Pontifex reipubl. Christianæ, ut par erat, curam gerens, constituit, ut Pascha Dominico die celebraretur ex Eleutherii sententia (ut Damasus ait) à XIV Luna primi mensis usque in XXI. Cujus decretis obtemperans Theophilus Palæstinæ urbis Episcopus, contra eos scripsit qui XIV Luna cum Iudæis Pascha celebrabant. In hanc vero opinionem inventus est Polycrates Ephesiorum Episcopus, qui ex vetere consuetudine XIV Luna cum Iudæis Pascha celebrabat. Se enim Apostoli Johannis, & veterum auctoritatem secutum ostendit: Nos (inquit) inviolabilem celebramus diem, neque addentes quicquam, nec diminuentes. Hanc vero opinionem secutus est Philippus Hierapoli mortuus: Hanc Iohannes, qui supra pectus Domini recubuit, & Pontifex ejus fuit, auream laminam in fronte portans: Hanc Polycarpus, Thraças, Melito, & Narcissus Hierosolymitanæ ecclesiæ Episcopus. Idem quoque Victor decrevit, ut in quavis aqua baptismum petentes baptizarentur, si necessitas instaret: hanc ob rem quidam existimant Concilium in Palæstina habitum esse, cui Theophilus, Irenæus, Narcissus, Polycarpus, Bacchylus, Asianæ Provinciæ insignes Episcopi interfuere. Res tamen
inte-

integra in Nicenum Concilium translata, in quo etiam constitutum est, ut pascha post quartam decimam lunam celebraretur, ne Iudæos imitari videremur. Fuere hujus Pontificis tempore multi doctissimi viri. Nam & Appion tum Hexaemeron fecit, & Paulus Samosatenus, una cum Theodoto Coriario, existimavit Salvatorem purum hominem fuisse, & Sextus de resurrectione conscripsit, & Arabianus opuscula edidit ad Christianam doctrinam pertinentia. Iudas quoque christiographiam superiorum temporum usque ad decimum Severi annum conscripsit, in qua tamen erroris arguitur, quod adventum Antichristi suis temporibus futurum dixerit, in quem errorem ideo incurrisse putamus, quod & vitia hominum & crudelitatem eo pervenisse cernebat, ut diutius tolerari humanum genus à Deo non posset, quæ res & Lactantium postea & Augustinum fefellit. Victor autem compositis etiam quibusdam de religione voluminibus moritur, & apud beatum Petrum in Vaticano sepelitur: cujus diem festum quinto calendas Augusti celebramus. Sedit autem annis decem, mensibus tribus, diebus decem. At sedes dies XII. tunc vacat.

SEPPERINUS I. PONTIF. XVI.

Sepherinus, natione Romanus, ex patre Abundio, Severi temporibus fuit, qui genere Apher, ex oppido Lepti, una cum imperio, cognomentum Pertinacis à Iuliano casu accepit. Is enim fisci procurator, mox tribunus militaris per gradus alios usque ad imperium pervenit. Parcus admodum, natura sævus. multis bellis lacessitus fortissime quidem rempubl. licet laboriosissime gubernavit. Ad bellicam gloriam, laudem quoque literarum addidit: Philosophiæ admodum studiosus. Foris Patthos & Adiabenos superat.

at. Arabas autem interiores ita cæcidit, ut regionem eorem Provinciam Romanam faceret. Hanc ob rem triumphans, ut in ejus arcu sub capitolio posito adhuc apparet, Partlicus, Arabicus, Adiabenicus, cognominatur. ^oÆdificiis præterea publicis urbem exornavit. Nam & thermas Severianas & Seprizonium extruxit non longe à circo maximo Palatinum inter & Cælium montem. Paulum autem abfuit, quin, Pauli secundi Pontificis jussu, lapidæ quidam superioribus annis eam partem Septizonii, quæ adhuc extat, demolirentur. At Zephirinus Pontifex rei divinæ magis quam humaræ intentus, constituit, ut astantibus clericis & laicis fidelibus, & Levita & sacerdos ordinaretur, quod postea in Chalcedoniensi Concilio confirmatum est. Statuit item ut consecratio divini sanguinis in vitreo vase, non autem in ligneo, ut antea, fieret. Hæc quoque institutio sequentibus temporibus immutata est. Vetitum enim est, ut neque in ligno fieret propter raritatem, qua sacramentum imbibitur, neque in vitro propter fragilitatem, neque ex metallo ob tetrum saporem, quem inde concipit, sed fieri voluere ex auro argenteo aut ex stanno, ut in Triburensi & Remensi Concilio scriptum apparet. Idem præterea instruit, ut omnes Christiani, annos pubertatis attingentes, singulis annis in solenni die paschæ publice communicarent. Quod quidem institutum Innocentius tertius deinceps non ad communionem solum, verum etiam ad confessionem delictorum traduxit. Mandavit item, ne Episcopus, vel à Patriarcha, vel à primate vel à metropolitano suo in judicium vocatus, sine autoritate Apostolica damnaretur. Voluit postremo, presbyteros omnes adesse celebrante Episcopo, quod etiam (ut dictum est) Evaristo placuit. Hujus autem temporibus fuere & Heraclitus, qui in Apostolum commentarios scripsit, & Maximus qui famosam quæstionem insigni volumine discussit, & Candidus qui Hexæmeron composuit, &
Orige-

PLATINA DE VITIS

Origenes qui decimo Severi Pertinacis anno, persecutione in Christianos mota, Leonida patre interempto, quem ipse adolescens ad Martyrium adhortatus est, cum sex fratribus & matre vidua pauper relinquitur, redactis in fiscum paternis bonis, quod Christum verum Deum profiterentur, unde Grammatica sibi ac suis victum quaesivit. Discipulum autem Plutarchum habuit, qui postea martyrio coronatus est. Totus deinde ad religionem conversus, catechizandi, hoc est praedicandi officium habuit. Tanti autem ingenii fuit, ut nulla eum lingua, nulla literatura latuerit. Mira utebatur continentia in cibo & potu, abstinencia in rebus alienis. Nam & paupertatem Christi imitatus est, & multis annis nudis ambulavit pedibus: illud quoque quod in Evangelio dicitur, secutus est, etsi puerile habetur, quia sunt eunuchi qui seipso castraverunt propter regnum Dei. Hujus virrutem plerique imitati, Martyrium pro fide Christi a quo animo passi sunt: maxime vero Potamiensia mulier, calida pice in caput ejus fusa. Zephyrinus autem cum ex ordinationibus quatuor, mense Decembri habitis, Presbyteros tredecim, Diaconos septem, Episcopos tredecim creasset, moritur Severi tempore: at in via Appia non longe à coemiterio Calisti sepelitur septimo calendas Septembris. Sedit autem annos octo, menses septem, dies decem, vacat tum sedes dies sex.

CALISTUS I. PONTIF. XVII.

Calistus, natione Romanus, patre Domicio, ex regione urbis Ravennatum, usque ad Severi tempora pervenit, cujus cum animo fortuna mutata est. Nam ubi quintus à Nerone persecutionem in Christianos movet, continuo variis periculis & bellis distrahitur: hinc à Pescennio Nigro, qui magnos in Syria motus concitaverat: hinc à Clodio Albino, quem

quem tamen in Gallia non incruento præliò superavit. Inde vero in Britanniam profectus, deficientibus fere sociis omnibus, variis casibus afflictatus, apud Eboracum Gallix moritur, anno imperii sui decimo septimo, duobus filiis relictis, Bassiano & Geta: quorum Geta hostis publicus judicatus est ac interfectus, cum ob viram ejus omnibus probris contaminatam, tum vel maxime, quia Pasinianum juris civilis alterum asylum sua manu necaverat. At Bassianus, sumpto à senatu Antonini nomine, imperio potitus est: ac Caracallæ cognomentum accepit, à genere vestis, quam populo dono dedit. Is autem patre asperior, & omnium libidine intemperantior, nullum genus facinoris in vita prætermisit. Nam & fratrem Getam occidisse putatur, licet Geticum triumphum ejus nomine duxerit, & novercam suam in uxorem duxit. Nihil egregium de se reliquit præter Thermas Antonianas, quas ipse inchoavit, & Alexander perfecit: munivit & viam novam. Eos præterea capitali pœna affecit, qui remedia quartanis ac tertianis collo gestarent. Damnati præterea ab eo sunt, qui ad statuas minxissent. Hic postremo dum bellum in Parthos movet, inter Edessam & Carras ab hostibus circumventus, occiditur, septimo imperii sui anno, dum levandæ vesicæ causâ ex equo descendisset. Calistus autem pontifex in tanta rerum perturbatione tamque sceleratis imperatoribus, nequaquam ab instituto suo discedens, constituit, ut ter in anno jejunaretur die sabbati, præsertim frumenti, vini & olei gratia, secundum Prophetam, videlicet quarto mense, septimo & decimo inchoando annum Hebræorum more. Verum postea mutata sententia ad in quatuor anni tempora transtulit, in vernale scilicet, æstivale, autumnale & hyemale, quibus temporibus deinceps ratio sacrorum ordinum habita est, cum antea id quidem tantummodo Decembri mense fieri consuevisset. Idem quoque instituit, ne clerico-

rum

rum delatores & accusatores vel infames, vel suspecti, vel inimici, in accusationibus & judiciis recipere-
 tur. Eos vero hæreticos putavit, qui arbitrantur sa-
 cerdotes post crimen admissum, etiamsi dignam pœ-
 nitentiam subiissent, ad pristinos honores redire non
 posse. Hunc ædificasse basilicam in transiberina re-
 gione in honorem beatae virginis, Dãmasus scribit.
 Non tamen crediderim hanc illam esse, quam hodie
 tam celebrem & amplam cernimus, cum ea tempe-
 state ob crebras persecutiões occulta essent omnia,
 & sacella potius, atque eadem abdita, & pœrunque
 subterranea, quam apertis in locis ac publicis fierent.
 Cœmeterium quoque de suo nomine condidit via
 Appia, eo loci ubi multorum Martyrum cineres an-
 tea repositi fuerant. Unde mirum cuiquam videri non
 debet, si prius multos eisdem in locis sepultos dixi-
 mus, cum nomen illud postea à notiore persona traxe-
 rit. Invisi ego hæc loca cum amicis quibusdam reli-
 gionis causa. Visuntur adhuc cineres & ossa Marty-
 rum, visuntur sacella, ubi privatim sacrificia fierent,
 quæ publice quorundam imperatorum edicto exhi-
 beri Deo non poterant. Hujus temporibus fuit Ter-
 tullianus Apher, centurionis proconsularis filius,
 quem Hieronymus primum post Victorem & Apollo-
 nium inter doctos Latinos commemorat. Acris enim
 ingenii fuit, multa volumina scripsit. Vidi ego, Hi-
 eronymus inquit, Paulum quendam Concordiæ, quod
 oppidum Italiæ est, qui se beati Cypriani notarium,
 cum ipse admodum adolescens esset Romæ vidisse,
 diceret, referretque Cyprianum nunquam absque
 Tertulliani lectione unam diem præterisse. Is vero
 cum usque ad mediam ætatem presbyter mansisset,
 invidia deinceps & contumeliis clericorum Romanæ
 urbis ad Montani doctrinam lapsus, contra ecclesiam
 volumina composuit, maxime vero de pudicitia, de
 monogamia, de jejuniis. Scripsit & contra Apollo-
 nium libros sex. Eisdem quoque temporibus multa
 præ-

præclare gessit Origenes. Nam & Hebioncorum hæresim impugnavit: qui & Christum ex Joseph & Maria natum purum esse hominem dicebant, & legem judaico ritu servandam prædicabant. Hoc idem & Symmachus sentiebat. Traduxit etiam sua doctrina ad veram fidem Ambrosium quendam Valentiniani dogmatis (ut ait Eusebius) imitatore: vel (ut Hieronymo placet) Marcioniten, cui protheochristo presbytero liber Origenis de Martyrio inscribitur. Hunc quidem etsi hostem sibi Porphyrius desumpserit, Christiani nominis acerrimus persecutor, ita tamen interdum laudat, ut nunc doctissimum, nunc Philosophorum Principem vocet: & cum dicat eum omnia Platonis secreta consecutum, carpit tamen quod religioni christianæ se addixerit. Scripsisse Origenem ad sex millia volumina librorum, Hieronymus ipse refert. Erravit tamen (ut eidem & Augustino placet) in ple-riusque, maxime vero in libro de principatu quem Patriarchon appellavit. Hunc vero & Pamphilus Martyr, & Eusebius, & Rufinus Aquileiensis presbyter mi-nistice commendant. At Calistus, ubi ex ordinationibus quinquies per mensem Decembrem actis, presbyteros sedecim, Diaconos quatuor, Episcopos octo creasset, Martyrio coronatus est, ac sepultus in cœmitertio Calopodii, via Aurelia, tertio ab urbe mili-tario, pridie idus Octobris. Sedit annos sex, menses decem, dies decem. Vacat tum sedes dies sex.

URBANUS I. PONTIF. XVIII.

Urbanus, natione Romanus, patre Pontiano, M. Aurelio Antonino imperatore fuit, anno Christi quingentesimo vigesimo sexto, ab urbe vero condita, quingentesimo & septuagesimo. Hic autem (ut puberatur) Caracellæ filius (Erant enim qui dicebant eum vulgo conceptum) Romam veniens, magna

C

omnium

omnium expectatione imperium adeptus, Heliogabali nomen sumpsit à Sole, cujus sacerdos erat, edito templo. Phoenices enim Heliogabalum Solem vocant. Verum ita præter expectationem is vixit, ut nullam de se, nisi flagitiorum totiusque obscœnitatis memoriam reliquerit. Nam & in virgines vestales incestum commisit, & probrosas mulieres semper domi habuit, & iracundia incitatus, Sabinum consularem virum (ad quem Ulpianus scripsit) è medio tolli iussit. Dignitates autem & honores malis ac flagitiosis committiebat, quod quidem ita aliquando deridebat, ut cum secum accubuissent, stratis sollibus in cœna, eisdemque reflat, subito sub mensa omnes reperiuntur. Ita autem inhoneste ridebat, ut publice in theatro solus audiretur. Primus Romanorum holerica veste, mensis ac capsis argenteis usus est. Admonentibus amicis, caveret ne ad inopiam redigeretur, respondit, quid melius, quam ut ipse mihi luxes sim & uxori meæ? Eo vesaniæ interdum provectus est, ut decem millia pondo arachnearum collegerit, qua ex re dicebat magnitudinem urbis Romæ comprehendi posse. Exhibuit præterea decem millia murum, mille mustelas, mille forices. Hac vero insania adeo contemni cœptus est, ut tumultu militari exorto, ipse cum matre necaretur. Ajunt, cum ei à sacerdotibus Syriis dictum esset, vi moriturum, cum parasse funem serico & cocco intortum, quo vitam laqueo finiret. Moritur autem quarto imperii sui anno, quo tempore in Palæstina Nicopolis urbs, quæ prius Emmaus dicebatur, condita est, legationis industriam ejus rei gratia suscipiente Aphricano, rerum ac temporum. scriptore. Urbanus vero qui hujus monstri tempore fuit, non autem Diocletiani (ut quidam volunt) multos sanctitate vitæ & doctrina singulari ad fidem traduxit. Inter hos autem Valerianum virum præstantissimum, beatæ Cæcilie sponsum, & Tiburtium ejusdem Valeriani fratrem, qui postea Martyrium

rium constanti animo tulere. Quam conditionem etiam virgo ipsa subiit in domo paterna, jam antea, suo rogatu, ab Urbano Deo dicata. Eiusdem quoque Urbani institutum fuit, ut Ecclesia prædia ac fundos à fidelibus oblatos reciperet, partireturque proventus clericis omnibus viritim, nihilque cuiuspiam privatum esset, sed in commune bonum, quod hodie obsovit, tanta est hominum rapacitas & libido. Sunt qui huic attribuant distinctionem quatuor temporum ac jejunii, quæ antea confundebantur hominum imperitia. Hujus temporibus Tryphonem Origenis auditorem fuisse constat, qui librum præcipue composuit de vacca ruffa in Deuteronomio. Minutius item Felix insignitum Romæ causidicus dialogum scripsit, quo Christianum & ethnicum disputantes inducit. Scripsit & contra mathematicos, cuius etiam Lactantius ineminit. Alexander quoque Hierosolymitanus Episcopus Bibliothecam illam Hierosolymis tum instituit, unde tantum laudis consecutus est. At ubi ex ordinationibus quinquies mense decembri habitis, presbyteros novem, Diaconos quinque, Episcopos novem creasset, Martyrio coronatus est, & sepultus in cœmiterio Prætextati via Tiburtina. Sedit annos quatuor, menses X. dies XII. Sedes autem dies XXX. tum vacat.

PONTIANUS I. PONTIF. XIX.

Pontianus, natione Romanus, patre Calphurnio, temporibus Alexandri Imperatoris fuit, anno ab urbe condita DCCCC. LXXIV. anno vero Christi CC. & XLV. Inter impetium vero Heliogabali & Alexandri tres Imperatores sunt habiti, Diadumenus, Macrinus, & Albinus: quorum nomina prætermittere institui, cum quia parum imperarunt, tum vel maxime, quia nihil memoria dignum gessere: solus

tamen Albinus ob edacitatem nomen aliquod apud
 posteròs consecutus est, ut ait Cordus, qui centum
 persica campana, decem melones hostiensis, quin-
 gentas ficos passarias, quadraginta ostrea una Cœna
 comedebat. Sed omittamus hæc monstra, ad Alexan-
 drum venio unicum virtutis exemplar, qui senatus ac
 militum studio Imperator creatus, ad componendam
 Rempubl. vitio superiorum Principum labefactatam,
 animum adjecit. Adjuutores autem ad hanc rem ha-
 buit, & Julium Frontinum virum doctissimum, Ul-
 pianum & Paulum viros in jure civili præstantissimos.
 Justitiam vero ita coluit, ut nemo unquam de illata
 ab eo injuria questus sit. Procul omni pompa & am-
 bitione vixit, unde semel tantum, dum cœnâ esset,
 picta toga usus est. Si quis autem inter salutandum
 caput flexisset, aut blandius aliquid dixisset, ut adula-
 tor rejiciebatur. Erat præterea tantæ prudentiæ, ut à
 nemine decipi posset: unde Turinum qui munera acci-
 piebat, quod magnæ esse authoritatis apud Imperato-
 rem videretur, in foro transitorio ad palam alligatum
 fumo necari jussit, præcone clamante, fumo punitur,
 qui fumum vendidit. Pecunias autem, quarum mater
 Mammea, ut mulier, studiosa fuit, omnino contemp-
 sit. Gemmas rejecit, ut res muliebres, dictitans, in
 Virgilio (quem Platonem Poëtarum vocabat) plures,
 & meliores gemmas esse. Lenonum vestigal & merce-
 tricium & exoletorum in sacrum ærarium inferri ve-
 tuit, idque sumptibus publicis assignandum censuit,
 quo & theatrum, & circus, & amphitheatrum, & sta-
 dium instaurarentur. Statuas summorum virorum
 undique conquisitas in foro transitorio locavit. Ther-
 mas vero Antonini Caracallæ, quæ hodie Antonianæ
 vocantur, perfecit & ornavit. Templum Christo ædi-
 ficare voluit, eumque inter Deos recipere. Habuit
 præterea Christum ipsum, Abraham & Orpheum in
 larario suo. Alexander igitur tot virtutibus insignis
 juvenis admodum Imperator creatus, bellum statim
 contra

contra Persas suscepit, ac Xerxem eorum regem constantissime vicit. Disciplinæ vero militaris adeo se-
 verus emendator fuit, ut quosdam etiam integras le-
 giones exautoraverit. Quæ severitate factum est, ut mi-
 litari tumultu apud Maguntiacum in Gallia occideretur.
 Pontianus autem Pontifex Romanus instigantibus sacrificulis idolorum, mandato principis ab urbe
 Roma in Sardiniam insulam cum Philippo presbytero
 deportatur, eo potissimum tempore, quo Origenes
 Germanum presbyterum Antiochenum, & Beryllum
 Arabiæ Episcopum ab hæresi ad veritatem reduxit.
 Negabat Beryllus Christum ante incarnationem fuisse.
 Aliqua opuscula hic scripsit, maxime vero Epistolas
 aliquot, quibus Origeni pro sana doctrina gratias
 agit. Extat & dialogus Origenis & Berylli, in quo Be-
 ryllum hæreseos arguit. Tanquam autem ingenii fuit Ori-
 genes & doctrinæ, ut septem notarii sibi invicem suc-
 cedentes, homini vix sufficerent. Librarios habuit to-
 tidem, & puellas apprime eruditas, quos omnes inge-
 nii copiam & ubertatem effundendo defatigabat. Ab
 Antiochia vero accersitus Romam à Mammea, Ale-
 xandri matre, in quam filius unice pius fuit, in pretio
 habitus Origenes, mulierem christianam fidem edo-
 ctam relinquens, Antiochiam rediit. Pontianus vero
 multas calamitates & gravia tormenta pro fide Christi
 in Sardinia passus, tandem moritur: cujus corpus
 postea à Fabiano Pontifice Romam cum magna veneratione
 ac totius cleri supplicationibus reportatum
 est, ac sepultum via Appia in Calisti cœmiterio. Hic
 autem ex sacris ordinibus bis mense Decembri habi-
 tis, sex Presbyteros, Diaconos quinque, Episcopos sex
 creavit. Vixit autem in Pontificatu annis novem,
 mensibus quinque, diebus duobus. Vacat tum sedes
 Martyrio ejus dies decem.

ANTHERUS I. PONTIF. XX.

Antherus, natione græcus, patre Romulo, Pontifex creatur, Maximino imperante, qui anno ab urbe condita DCCCCLXXXVII. ex corpore militari, postquam bellum in Germania prospere gesserat, sine ulla senatus autoritate imperator electus est. Fuit autem ingentis staturæ vir, adeo ut pedes octo excederet. Pedem habuit tantæ magnitudinis, ut postea in proverbii locum cesserit cum de longis & ineptis hominibus loquimur: Maximini caligam requirit. Pro anulo autem uxoris dextro cherio utebatur. Tantæ vero bibacitatis erat, ut vini amphoram una cœna biberet. Verum cum, sextus à Nerone, Christianos cædibus persequeretur, tertio anno postquam regnare cœperat à Pupieno Aquileiæ, quam obsidebat, una cum filio Maximino interfectus, persecutioni simul & vitæ finem imposuit, Mammæ, mulieris christianæ, & Origenis mortem permaxime cupiens. Ferunt in ea obsidione Aquileienses scæminas funes ex capillis suis fecisse, cum nervi deessent aut funes, ad emittendas sagittas. Unde in honorem matronarum templum Veneri Calvæ senatus dedicavit. Antherus autem Primus statuit, ut res gestæ Martyrum diligenter exquisitæ à notariis scriberentur, conscriptas recondi in arario ecclesiæ mandavit, propter Maximum quendam, qui Martyrio coronatus est, ne unquam cum vita bene agentium memoria aboleretur. Censuit item Episcopum omisso primo Episcopatu ad alium necessitatis causa & utilitatis, non sui ipsius sed creditarum ovium posse transferri, interpositæ summi Pontificis autoritate, quod hodie à plerisque contra fit: ad utilitatem enim propriam respicientes imo voluptatem, ut habeant unde expilent, ad uberiorem semper respiciunt. Non quod oves, & quæ
rator

ratione pascendæ sint quærentes, quod est officium boni pastoris, sed sciscitantes quantum singulis annis inde excerpi possit. De cura animarum parva fit mentio, de augendis proventibus magna: quo multa jumenta & plures servos, ac eos quidem ignavos & stolidos domi alant. Hujus autem temporibus Julius Africanus fuit inter scriptores nobilis, constituta etiam (ut Eusebius ait) Cæsareæ suo nomine insigni Bibliotheca. Hic sub M. Aurelio Antonino legationem suscepit pro instauratione Emmaus, quæ postea Nicopolis appellata est, ut ante diximus. Scripsit item Epistolam ad Origenem qua ostendit fabulam Susannæ apud Hebræos non haberi: contra quem postea Origenes ob hanc rem grandem Epistolam scripsit. Geminus quoque Antiochenæ ecclesiæ presbyter, & Heraclas Alexandrinæ ecclesiæ Pontifex, tum quidem in pretio sunt habiti. Antherus vero uno tantummodo Episcopo creato; Martyrium subiens in cœmiterio Calisti via Appia, sepelitur tertio nonas Januarii. Sedit annis undecim; mense uno, diebus duodecim. Vacat tum sedes dies tredecim.

FABIANUS I. PONTIF. XXI.

Fabianus, natione Romanus, ex patre Fabio, à Gordiano & Philippo usque ad Decium Imperatorem pervenit. Gordianus enim imperium adeptus, cum Parthos jam erumpentes ingenti clade superasset, ad triumphum rediens, à Philippis necatur. Cujus hæc fuit præcipua laus, quod ad sexaginta duo millia Librorum in Bibliotheca habuisse dicitur. Philippus autem anno ab urbe condita noningentesimo nonagesimo septimo, reductis militum copiis è Syria, in Italiam una cum filio Philippo annos quinque imperat. Hunc autem primum imperatorem Christiani habuere: qui quidem mysteria adire nunquam est ausus

sus nisi confessus. Post tertium vero imperii sui an-
 num, millesimus ab urbe condita annus impletus est:
 unde & seculares ludi celebrari sunt, qui centesimo
 quoque anno repetebantur, instituti à Valerio Publi-
 cola post exactes reges à seculo nomen ducentes, quod
 est humanæ vitæ spatium. Hi tamen Decii fraude, li-
 cet diversis in locis interfecti sunt: nam Philippus pa-
 ter Veronæ, sed Romæ filius occiditur. Fabianus au-
 tem Pontifex septem Diaconis regiones divisit, qui à
 Notariis Martyrum res gestas colligerent ad cætero-
 rum exemplum, qui Christi fidem profitebantur. Idem
 quoque in cœmiteriis pro dignitate Martyrum ædi-
 ficavit. Statuit præterea ut singulis quibusque annis
 in cœna Domini chrisina renovaretur ac vetus in Ec-
 clesia combureretur. Hujus tempore exorta est Nova-
 tiana hæresis. Novatianus enim urbis Romæ presby-
 ter ob cupiditatem Episcopatus, omnia divina atque
 humana miscebat, ne in manus Cornelii, qui Fabia-
 no successit, pontificatus deveniret. Ab Ecclesia enim
 separatus, semet ac suos *καθαρὸς*, id est, mundos ap-
 pellabat. Negabat Apostatas etiam pœnitentes reci-
 piendos esse. Hanc ob rem Romæ Concilium sexaginta
 Episcoporum, totidem presbyterorum cum Dia-
 conis pluribus habitum est, quo Novatiani opinio, ut
 falsa, improbatur, quod Salvatoris exemplo nemini
 pœnitenti deneganda sit venia. Eisdem quoque tem-
 poribus Origenes hæresim quorundam sustulit, affir-
 mantium animos hominum una cum corporibus in-
 terite, rursusque in anastasi (quam nostri resurre-
 ctionem vocant) una cum corporibus suscitari. Sustu-
 lit & hæresim Helchefatarum, qui Paulum Apосто-
 lum omnino respuunt: quique asserunt, negantem in
 tormentis Christum nihil criminis habiturum, modo
 integri & recti sit cordis. Scripsit etiam idem autor
 in Celsum Epicurum, Christianos impugnantem. Li-
 teras quoque de fide ad Philippum & Severam ejus
 uxorem dedit. Ad Fabianum postremo de ordine fi-
 dei

dei multa conscripfit. Alexander vero Cappadociae Episcopus, cum desiderio lacrorum locorum Hierosolymam perrexisset, cogitur à Narcisso ejusdem urbis Episcopo jam sene administrationem Episcopatus secum suscipere. Verum sub Decio, ardente persecutione, quo tempore Babylas Antiochiae Martyrium passus est, Cæsaram ductus ob confessionem Christi necatur. At Fabianus Pontifex cui dum Anthero successor quaeretur, columba, ut creditum est, supra caput astitit ejusdem formæ qua illa visa est, quæ spiritum sanctum supra caput Jesu apud Jordanem detulit, Martyrio coronatur, ubi ex quinque ordinationibus mense decembri habitis, presbyteros duos & viginti, Diaconos septem, Episcopos undecim creasset: sepultus est autem in cœmiterio Calisti, viâ Appia Xiiij. Calendas Februarii. Sedit annos Xiiij. menses undecim, dies undecim. Vacat autem sedes diebus sex.

CORNELIUS I. PONTIF. XXII.

Cornelius, natione Romanus, patre Castino, Decii temporibus fuit. Qui è Pannonia inferiore Budalix natus, interfectis Philippis Imperium sumpsit, edio in Christianos exardens propter Philippos ejusdem sectæ imitatores. Verum cum postea biennio cum filio Casare imperasset, à Barbaris opprimitur, adeo ut ejus cadaver nusquam repertum sit. Digno certe damnatus judicio, qui septimam post Neronem persecutionem in Christianos movens multos sanctissimos viros interemit. At vero sub Episcopatu Cornelii, qui apostatas recipiendos censebat, pœnitentes praesertim, Novatus Novatianum extra Ecclesiam ordinavit, & in Aphrica Nicostorum: quam ob rem confessores qui à Cornelio secesserant, cum Maximo presbytero ac Moysse sentientes, ad Ecclesiam reversi,

veri confessoris nomen adepti sunt. Verum postea instantibus hæreticis, Cornelius Centumcellas in exilium mittitur, ad quem Cyprianus Carthaginensis Episcopus, in carcerem coniectus, literas mittit, quibus intellexit & amici calamitatem & exilii sui confirmationem. Extant & aliæ Cypriani ad Cornelium Epistolæ plenæ religionis & fidei, sed illa potissimum elegans habetur, qua Novarum Discipulum quendam suum accusat & damnat. De eadem quoque hæresi & Dionysius Alexandrinæ urbis Episcopus, Origenis olim auditor, ad Cornelium scripsit. Novatum præterea alia epistola reprehendit, quod à communione Romanæ ecclesiæ discessisset, quodque etiam se invitum ad Pontificatum obeundum diceret esse deductum: Tum ille: si invitus Novate (ut dicis) designatus es, probabis, cum volens secesseris, Cornelius autem priusquam in exilium mitteretur, instante Lucina matrona sanctissima, corpora Petri & Pauli è catechumbis, ubi minus tuta esse videbantur, noctu levant, Paulum Lucina in præsidio suo via Hostiensi collocat, eo loci ubi interfectus fuerat. Petrum vero Cornelius apud locum reponit, ubi crucis Martyrium subierat, in templo Apollinis ad radices aurei montis tertio calendas Iulii. At vero Decius ubi intellexit Cornelium literas à Cypriano accepisse, eum à Centumcellis Romam perducere jubet, quem ita in Telluris templo, astante urbis præfecto alloquitur: Sic (inquit) obstinate vitam ducere instituisti, ut neque Deos cures, neque præcepta vel minas principum timeas, & contra republ. literas accipias ac mittas? Huic Cornelius: De laudibus Christi, de ratione redimendorum animorum, non de imminutione imperii literas accepi & reddidi. Tum Decius iratus, sanctissimum virum plumbatis cædi, genus id flagelli est, atque deinceps ad templum Martis duci jubet, ut simulacrum ejus adoraret, id si facere abnueret, pœna capitali afficeretur. At vir sanctus, dum ad sup-
plium